
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О}. Ь Ц  №
р.п. Охотск

б  составлении проекта бюджет^ Охотского муниципального района Хаба­
ровского края на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, разделом 5 Положения о бюджетном процессе в Охотском муни­
ципальном районе Хабаровского края, утвержденного решением Собрания 
депутатов Охотского муниципального района от 19.12.2017 № 76, админи­
страция Охотского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
- Порядок составления проекта бюджета Охотского муниципального 

района Хабаровского края на очередной финансовый год и плановый период;
- Порядок конкурсного распределения дополнительных бюджетных ас­

сигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств бюджета 
Охотского муниципального района Хабаровского края;

- Положение о комиссии по бюджетным проектировкам на очередной 
финансовый год и плановый период;

- состав комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финан­
совый год и плановый период.

2. Возложить на руководителей структурных подразделений админи­
страции Охотского муниципального района (далее -  район), отраслевых 
(функциональных) органов администрации района, главных распорядителей 
средств бюджета района (далее -  районный бюджет), главных администрато­
ров (администраторов) доходов районного бюджета, главных администрато­
ров источников финансирования дефицита районного бюджета персональ­
ную ответственность за своевременность и качество сведений, информации и 
расчетов, предоставляемых в финансовое управление администрации района 
для составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период.

3. Отменить постановление администрации района от 26.11.2012 № 500 
«О Порядке составления проекта бюджета Охотского муниципального райо­
на Хабаровского края».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Охотского муниципального района Хабаровского края.
О 2 7 ?



2

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 янва­
ря 2019 года.

И.о. главы администрации района С.В. Ольшевская



постановлением администрации 
Охотского муниципального района 

Хабаровского края

от Ж  (#■&?/? № 2 1 #

УТВЕРЖДЕН

ПОРЯДОК

составления проекта бюджета Охотского муниципального района Хабаров­
ского края на очередной финансовый год и плановый период

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 
169 Бюджетного кодекса Российской Федерации, разделом 5 Положения о 
бюджетном процессе в Охотском муниципальном районе Хабаровского края, 
утвержденного решением Собрания депутатов Охотского муниципального 
района от 19.12.2017 № 76, и устанавливает правила организации процесса 
составления проекта бюджета Охотского муниципального района Хабаров­
ского края (далее -  районный бюджет, район) на очередной финансовый год 
и плановый период структурными подразделениями администрации района, 
отраслевыми (функциональными) органами администрации района, главны­
ми распорядителями средств районного бюджета, главными администрато­
рами (администраторами) доходов районного бюджета, главными админи­
страторами источников финансирования дефицита районного бюджета.

1.2. Организацию и координацию работы по составлению проекта рай­
онного бюджета обеспечивает финансовое управление администрации райо­
на.

1.3. Составление проекта районного бюджета на очередной финансо­
вый год и плановый период осуществляется с использованием единой авто­
матизированной информационной системы планирования, финансово- 
экономического анализа, организации и учета исполнения бюджета Хабаров­
ского края (далее -  информационная система) с учетом положений порядка и 
методики планирования бюджетных ассигнований районного бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период, утвержденных приказом фи­
нансового управления администрации района.

1.4. В целях настоящего Порядка:
- под предельными объемами бюджетных ассигнований районного 

бюджета понимаются бюджетные ассигнования, объем которых рассчитан 
согласно порядку и методике планирования бюджетных ассигнований рай­
онного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, утвер­
жденными приказом финансового управления администрации района (далее
-  порядок и методика планирования бюджетных ассигнований районного 
бюджета);



2

- под дополнительными бюджетными ассигнованиями районного бюд­
жета на очередной финансовый год и плановый период понимаются бюджет­
ные ассигнования районного бюджета, распределенные на конкурсной осно­
ве, в соответствии с порядком конкурсного распределения дополнительных 
бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обяза­
тельств, утвержденных правовым актом администрации района.

2. Основные функции участников бюджетного процесса при составлении
проекта районного бюджета

2.1. Администрация района при составлении проекта районного бюд­
жета:

2.1.1. Рассматривает и одобряет прогноз социально-экономического 
развития района.

2.1.2. Рассматривает основные направления налоговой и бюджетной 
политики района.

2.1.3. Рассматривает прогнозный план приватизации муниципального 
имущества района.

2.1.4. Рассматривает проект районного бюджета и принимает решение 
о его внесении в Собрание депутатов района.

2.1.5. Принимает решение о включении в проект решения о районном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период (далее -  проект 
решения о районном бюджете) распределения бюджетных ассигнований на 
исполнение принимаемых расходных обязательств, устанавливаемых про­
граммами (далее -  программные расходы), а также на исполнение принимае­
мых расходных обязательств, не планируемых к включению в программы 
(далее -  непрограммные расходы).

2.1.6. Утверждает бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогно­
за) района на долгосрочный период.

2.2. Финансовое управление администрации района организует работу 
по составлению проекта районного бюджета, в том числе:

2.2.1. Разрабатывает основные направления налоговой бюджетной по­
литики района.

2.2.2. Разрабатывает бюджетный прогноз (изменения бюджетного про­
гноза) района на долгосрочный период.

2.2.3. Разрабатывает график подготовки и предоставления в финансо­
вое управление администрации района материалов, необходимых для состав­
ления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период (далее -  График), доводит его до структурных подразделений адми­
нистрации района, отраслевых (функциональных) органов администрации 
района, органов местного самоуправления поселений района, главных распо­
рядителей средств районного бюджета, главных администраторов (админи­
страторов) доходов районного бюджета, главных администраторов источни­
ков внутреннего финансирования дефицита районного бюджета.



3

2.2.4. Устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ас­
сигнований районного бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период и доводит указанный порядок и методику до главных распорядителей 
средств районного бюджета, органов местного самоуправления поселений 
района.

2.2.5. Проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований по 
главным распорядителям средств районного бюджета, в том числе по про­
граммным и непрограммным расходам.

2.2.6. Доводит до главных распорядителей средств районного бюджета 
основные подходы для определения предельных объемов бюджетных ассиг­
нований на очередной финансовый год и плановый период и форму для 
представления информации.

2.2.7. Прогнозирует доходы районного бюджета и консолидированного 
бюджета района на очередной финансовый год и плановый период на основе 
прогноза социально-экономического развития района, налогового и бюджет­
ного законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов 
Хабаровского края и района.

2.2.8. Подготавливает совместно с главными администраторами (адми­
нистраторами) доходов районного бюджета и главными администраторами 
источников финансирования дефицита районного бюджета прогноз по стать­
ям классификации доходов районного бюджета и источникам финансирова­
ния дефицита районного бюджета.

2.2.9. Осуществляет методическую помощь органам местного само­
управления поселений района по планированию бюджетных ассигнований 
местных бюджетов.

2.2.10. Разрабатывает проекты методик распределения межбюджетных 
трансфертов (в случае введения с очередного финансового года новых видов 
межбюджетных трансфертов и (или) необходимости внесения изменений в 
действующие методики их распределения) в пределах своей компетенции.

2.2.11. Осуществляет сверку исходных данных для проведения расче­
тов распределения дотации из фонда района финансовой поддержки поселе­
ний района с органами местного самоуправления поселений района.

2.2.12. Составляет расчеты распределения межбюджетных трансфертов 
в пределах своей компетенции.

2.2.13. Разрабатывает проекты программ муниципальных внутренних 
заимствований района на очередной финансовый год и плановый период, 
муниципальных гарантий района на очередной финансовый год и плановый 
период.

2.2.14. Готовит оценку ожидаемого исполнения районного бюджета за 
текущий финансовый год.

2.2.15. Готовит проект структуры муниципального долга района с ука­
занием объема обязательств на первый и последний день очередного финан­
сового года и последний день каждого года планового периода.



4

2.2.16. Составляет сводный перечень предложений по принятию новых 
расходных обязательств, проводит оценку эффективности предлагаемых к 
принятию расходных обязательств.

2.2.17. Представляет в комиссию по проектировкам социально- 
экономического развития района и бюджетным проектировкам объемов 
бюджетных ассигнований из районного бюджета (далее - Комиссия по про­
ектировкам) предложения по включению бюджетных ассигнований на ис­
полнение предлагаемых к принятию расходных обязательств.

2.2.18. Составляет проект решения о районном бюджете, пояснитель­
ную записку к нему, а также документы и материалы, подлежащие представ­
лению в Собрание депутатов района одновременно с указанным проектом.

2.2.19. Представляет в администрацию района проект решения о рай­
онном бюджете и пояснительную записку к нему.

2.3. Отдел экономики и прогнозирования администрации района:
2.3.1. Разрабатывает прогноз социально-экономического развития рай­

она на очередной финансовый год и плановый период.
2.3.2. Готовит предварительные итоги социально-экономического раз­

вития района за истекший период текущего года и ожидаемые итоги соци­
ально-экономического развития района за текущий год.

2.3.3. Готовит и представляет в финансовое управление администрации 
района материалы, необходимые для составления проекта районного бюдже­
та, в соответствии с утвержденным Графиком.

2.3.4. Осуществляет координацию деятельности структурных подраз­
делений администрации района, отраслевых (функциональных) органов ад­
министрации района по вопросам разработки, формирования и реализации 
муниципальных программ района.

2.3.5. Представляет в финансовое управление администрации района 
перечень проектов, реестр и паспорта муниципальных программ района, 
планируемых к реализации в очередном финансовом году и плановом перио­
де.

2.3.6. Вносит в администрацию района на одобрение предварительные 
итоги социально-экономического развития района за истекший период теку­
щего года, ожидаемые итоги социально-экономического развития района за 
текущий год и уточненный прогноз социально-экономического развития 
района на очередной финансовый год и плановый период, подлежащие пред­
ставлению в Собрание депутатов района одновременно с проектом решения 
о районном бюджете.

2.4. Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации райо­
на:

2.4.1. Представляет в финансовое управление администрации района 
прогнозный перечень мероприятий по содержанию, капитальному и текуще­
му ремонту объектов коммунального хозяйства находящихся в собственно­
сти района, финансируемых за счет районного бюджета на очередной финан­
совый год и плановый период, согласованный с главой района.



5

2.4.2. Представляет в финансовое управление администрации района 
проект плана финансирования расходов дорожного фонда района на очеред­
ной финансовый год и плановый период.

2.5. Главные распорядители средств районного бюджета:
2.5.1. Готовят и представляют в финансовое управление администра­

ции района материалы, необходимые для составления проекта районного 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с 
утвержденным Графиком.

2.5.2. Планируют соответствующие расходы районного бюджета, со­
ставляют обоснования бюджетных ассигнований и представляют их в финан­
совое управление администрации района в соответствии со сроками, поряд­
ком и методикой планирования бюджетных ассигнований администрации 
района на очередной финансовый год и плановый период, установленными 
финансовым управлением администрации района.

2.5.3. Представляют в финансовое управление администрации района 
прогнозный перечень объектов капитального ремонта, находящихся в соб­
ственности района, финансируемых за счет средств районного бюджета, на 
очередной финансовый год и плановый период.

2.5.4. Представляют в финансовое управление администрации района 
предложения о принятии новых расходных обязательств в соответствии с по­
рядком, установленным администрацией района.

2.5.5. При необходимости вносят изменения в перечень муниципаль­
ных услуг для формирования муниципального задания, проводят оценку его 
выполнения в отчетном финансовом году и текущем финансовом году, а 
также оценку потребности в предоставлении муниципальных услуг в очеред­
ном финансовом году и плановом периоде.

2.5.6. Представляют в отдел экономики и прогнозирования админи­
страции района решения о разработке проектов муниципальных программ 
для формирования перечня проектов.

2.5.7. Представляют в финансовое управление администрации района 
проекты паспортов муниципальных программ района, планируемых к реали­
зации в очередном финансовом году и плановом периоде.

2.5.8. Порядок взаимодействия главного распорядителя средств район­
ного бюджета с находящимися в его ведении муниципальными учреждения­
ми и другими получателями средств районного бюджета устанавливается со­
ответствующим главным распорядителем средств районного бюджета.

2.6. Главные администраторы (администраторы) доходов районного 
бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита 
районного бюджета, структурные подразделения администрации района, от­
раслевые (функциональные) органы администрации района, органы местного 
самоуправления поселений района:

2.6.1. Разрабатывают и согласовывают с финансовым управлением ад­
министрации района прогноз объемов поступлений в районный бюджет по



6

соответствующим видам (подвидам) доходов районного бюджета и источни­
кам финансирования дефицита районного бюджета.

2.6.2. Представляют в финансовое управление администрации района 
расчеты доходов, необходимых для составления проекта районного бюджета, 
по формам, установленным финансовым управлением администрации райо­
на, и пояснительные записки к ним в соответствии с утвержденным Графи­
ком.

3. Основные этапы составления проекта районного бюджета

3.1. Администрация района:
3.1.1. До 1 сентября текущего года рассматривает прогнозный план 

приватизации муниципального имущества.
3.1.2. До 1 октября текущего года:
- рассматривает и одобряет прогноз социально-экономического разви­

тия района на очередной финансовый год и плановый период;
- рассматривает основные направления налоговой и бюджетной поли­

тики района, проект решения о районном бюджете.
3.1.3. До 1 ноября текущего года принимает решение о внесении проек­

та решения о районном бюджете в Собрание депутатов района.
3.1.4. В срок, не превышающий двух месяцев со дня официального 

опубликования решения о районном бюджете на очередной финансовый год 
и плановый период, утверждает бюджетный прогноз (изменения бюджетного 
прогноза) района на долгосрочный период.

3.2. Финансовое управление администрации района:
3.2.1. До 30 июня текущего года разрабатывает График и доводит его 

до структурных подразделений администрации района, отраслевых (функци­
ональных) органов администрации района, органов местного самоуправления 
поселений района, главных распорядителей средств районного бюджета, 
главных администраторов (администраторов) доходов районного бюджета, 
главных администраторов источников финансирования дефицита районного 
бюджета.

3.2.2. До 15 июля текущего года устанавливает порядок и методику 
планирования бюджетных ассигнований районного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период и доводит указанный порядок и методи­
ку до главных распорядителей средств районного бюджета, органов местного 
самоуправления поселений района.

3.2.3. До 30 июля текущего года доводит основные подходы для опре­
деления предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финан­
совый год и плановый период до главных распорядителей средств районного 
бюджета, органов местного самоуправления поселений района.

3.2.4. До 10 августа текущего года в установленном порядке проводит 
сверку исходных данных для проведения расчетов распределения дотаций из 
районного фонда финансовой поддержки поселений района с органами мест­
ного самоуправления поселений района.



7

3.2.5. До 1 сентября текущего года формирует прогноз доходов район­
ного бюджета и консолидированного бюджета района на очередной финан­
совый год и плановый период.

3.2.6. До 20 сентября текущего года рассматривает и согласовывает с 
главными распорядителями средств районного бюджета проектировки объе­
мов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый пе­
риод (включая предложения по финансированию муниципальных программ) 
в соответствии с порядком и методикой планирования бюджетных ассигно­
ваний, доведенными финансовым управлением администрации района.

3.2.7. В срок до 1 октября:
- формирует свод бюджетных проектировок объемов бюджетных ас­

сигнований из районного бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период;

- составляет сводный перечень предложений по принятию новых рас­
ходных обязательств, проводит оценку эффективности предлагаемых к при­
нятию расходных обязательств и представляет Комиссии по проектировкам 
предложения по включению бюджетных ассигнований на исполнение пред­
лагаемых к принятию расходных обязательств.

3.2.8. До 25 октября текущего года направляет в органы местного само­
управления поселений района проект распределения и расчет дотации на вы­
равнивание бюджетной обеспеченности поселений.

3.2.9. В срок до 10 ноября текущего года формирует:
- ведомственную структуру расходов районного бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период;
- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муни­

ципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам (группам и подгруппам) видов расходов на очередной финансовый 
год и плановый период;

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направле­
ниям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов на оче­
редной финансовый год и плановый период;

- проект решения о районном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период, а также документы и материалы, подлежащие представле­
нию в Собрание депутатов района одновременно с проектом решения о рай­
онном бюджете, и вносит на рассмотрение в администрацию района.

3.2.10. До 1 ноября текущего года разрабатывает проект бюджетного 
прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) района на долгосрочный 
период.

3.3. Отдел экономики и прогнозирования администрации района:
3.3.1. До 19 июля текущего года представляет в финансовое управление 

администрации района предварительный прогноз социально-экономического 
развития района на очередной финансовый год и плановый период.



8

3.3.2. В срок до 20 августа текущего года представляет в финансовое 
управление администрации района перечень проектов муниципальных про­
грамм, предлагаемых к реализации за счет средств районного бюджета начи­
ная с очередного финансового года, а также предложения о внесении изме­
нений в утвержденные муниципальные программы.

3.3.3. В срок до 10 октября текущего года представляет в финансовое 
управление администрации района реестр и паспорта муниципальных про­
грамм района, планируемых к реализации в очередном финансовом году и 
плановом периоде.

3.3.4. До 15 октября текущего года:
- разрабатывает и представляет в финансовое управление администра­

ции района уточненный прогноз социально-экономического развития района;
- вносит в администрацию района на рассмотрение предварительные 

итоги социально-экономического развития района за истекший период теку­
щего года, ожидаемые итоги социально-экономического развития района за 
текущий год и уточненный прогноз социально-экономического развития 
района на очередной финансовый год и плановый период, подлежащие пред­
ставлению в Собрание депутатов района одновременно с проектом решения 
о районном бюджете.

3.5. Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации райо­
на:

3.5.1. До 5 августа текущего года представляет в финансовое управле­
ние администрации района прогнозный перечень мероприятий по содержа­
нию, капитальному и текущему ремонту объектов коммунального хозяйства 
находящихся в собственности района, финансируемых за счет районного 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период, согласованный с 
главой района.

3.5.2. До 1 октября текущего года представляет в финансовое управле­
ние администрации района проект плана финансирования расходов дорожно­
го фонда района на очередной финансовый год и плановый период.

3.6. Главные распорядители средств районного бюджета:
3.6.1. Представляют в финансовое управление администрации района:
- до 5 августа текущего года перечни муниципальных услуг (изменения 

в перечни муниципальных услуг) для формирования муниципального зада­
ния на очередной финансовый год и плановый период;

- до 20 августа текущего года:
- проектировки объемов бюджетных ассигнований на очередной год и 

плановый период (включая предложения по финансированию муниципаль­
ных программ), обоснования бюджетных ассигнований с пояснительной за­
пиской в соответствии с порядком и методикой планирования бюджетных 
ассигнований, доведенные финансовым управлением администрации района;

- реестр расходных обязательств;
- до 1 сентября предложения о принятии расходных обязательств райо­

на;



9

- до 5 сентября текущего года прогнозный перечень объектов капи­
тального ремонта, находящихся в собственности района, финансируемых за 
счет средств районного бюджета, на очередной финансовый год и плановый 
период;

- до 1 октября текущего года паспорта муниципальных программ райо­
на, планируемых к реализации в очередном финансовом году и плановом пе­
риоде.

3.6.2. До 15 августа текущего года представляют в отдел экономики и 
прогнозирования решение о разработке проекта муниципальной программы 
для формирования перечня проектов муниципальных программ.

3.7. Главные администраторы (администраторы) доходов районного 
бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита 
районного бюджета, структурные подразделения администрации района, от­
раслевые (функциональные) органы администрации района, органы местного 
самоуправления поселений района:

3.7.1. До 20 августа текущего года представляют в финансовое управ­
ление администрации района прогноз объемов поступлений в районный 
бюджет на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с 
предварительным прогнозом социально-экономического развития района и 
пояснительную записку к нему.

3.7.2. До 20 октября текущего года представляют в финансовое управ­
ление администрации района прогноз объемов поступлений в районный 
бюджет на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с 
уточненным прогнозом социально-экономического развития района и пояс­
нительную записку к нему.



постановлением администрации 
Охотского муниципального района 

Хабаровского края

от ЛЗ* 01- £?/?

УТВЕРЖДЕН

ПОРЯДОК

конкурсного распределения дополнительных бюджетных ассигнований на 
исполнение принимаемых расходных обязательств бюджета Охотского 

муниципального района Хабаровского края

1. Общие положения

1.1. Порядок конкурсного распределения дополнительных бюджетных 
ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств бюджета 
Охотского муниципального района Хабаровского края (далее -  Порядок, 
районный бюджет, район) определяет механизм распределения дополнитель­
ных бюджетных ассигнований районного бюджета на исполнение принимае­
мых расходных обязательств в соответствии с полномочиями района при со­
ставлении проекта районного бюджета на очередной финансовый год и пла­
новый период (далее -  конкурсное распределение).

1.2. Под дополнительными бюджетными ассигнованиями на исполне­
ние принимаемых обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) 
объем которых обусловлены муниципальными правовыми актами района, 
договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию 
или изменению в текущем финансовом году или в очередном финансовом 
году и плановом периоде, к принятию либо к изменению с увеличением объ­
ема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответ­
ствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и со­
глашения, подлежащие заключению получателями бюджетных средств во 
исполнение муниципальных правовых актов района.

1.3. Конкурсное распределение осуществляется в сроки, устанавливае­
мые графиком подготовки и рассмотрения документов и материалов, разра­
батываемых при составлении проекта районного бюджета на очередной фи­
нансовый год и плановый период, утвержденным приказом финансового 
управления администрации района (далее -  График).

1.4. Конкурсное распределение осуществляется при условии наличия 
дополнительных бюджетных ассигнований (исключения действующих рас­
ходных обязательств) на исполнение принимаемых расходных обязательств 
района.

1.5. Формирование перечня принимаемых расходных обязательств, 
требующих выделения дополнительных бюджетных ассигнований из район­
ного бюджета в целях подготовки материалов для проведения комиссией по



2

бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый пери­
од (далее -  Бюджетная комиссия) конкурсного распределения дополнитель­
ных бюджетных ассигнований, осуществляется с использованием единой ав­
томатизированной информационной системы планирования, финансово- 
экономического анализа, организации и учета исполнения бюджета Хабаров­
ского края с учетом положений порядка и методики планирования бюджет­
ных ассигнований, утвержденных приказом финансового управления (далее
-  информационная система, Порядок и методика планирования бюджетных 
ассигнований бюджета района).

2. Организация и проведение конкурсного распределения

2.1. Участниками конкурсного распределения являются главные распо­
рядители средств районного бюджета.

2.2. Главные распорядители средств районного бюджета в сроки, уста­
новленные Графиком:

2.2.1. Готовят и представляют в финансовое управление администра­
ции района предложения по выделению дополнительных бюджетных ассиг­
нований на исполнение принимаемых расходных обязательств в информаци­
онной системе по форме и с учетом положений, установленных Порядком и 
методикой планирования бюджетных ассигнований районного бюджета.

2.2.2. Представляют в финансовое управление администрации района 
обоснование необходимости выделения дополнительных бюджетных ассиг­
нований на исполнение принимаемых обязательств, за счет районного бюд­
жета на очередной финансовый год и плановый период, включая правовые 
основания (муниципальные правовые акты района и (или) проекты муници­
пальных правовых актов, договоры и соглашения), устанавливающие соот­
ветствующие расходные обязательства.

2.2.3. Представляют в финансовое управление администрации района 
пояснительную записку с указанием:

- мероприятий, планируемых осуществлять в рамках реализации соот­
ветствующего расходного обязательства;

- причин, по которым указанные мероприятия не могут быть реализо­
ваны в пределах доведенных предельных объемов бюджетных ассигнований;

- соответствия мероприятий приоритетным направлениям социально- 
экономического развития района;

- показателей эффективности и результативности планируемых меро­
приятий.

2.2.4. Представляют в финансовое управление администрации района 
финансово-экономическое обоснование принятия решения о реализации 
принимаемого расходного обязательства, включая:

- объем бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения при­
нимаемых обязательств;



3

- дополнительную потребность в бюджетных ассигнованиях, которая 
должна представляться по отношению к показателям, учтенным в базе пре­
дельных объемов бюджетных ассигнований и рассчитываться с учетом по­
ложений Порядка и методики планирования бюджетных ассигнований бюд­
жета района;

- расчеты показателей, использованных при определении затрат на реа­
лизацию принимаемого расходного обязательства, финансово-экономические 
обоснования необходимых объемов бюджетных ассигнований на реализацию 
принимаемого расходного обязательства с учетом установленной доли фи­
нансирования расходных обязательств в случае предоставления субсидий из 
бюджета Хабаровского края, иные материалы и документы, раскрывающие 
информацию, приведенную в финансово-экономическом обосновании, в том 
числе в виде электронных документов.

3. Подведение итогов конкурсного распределения

3.1. Финансовое управление администрации района в сроки, установ­
ленные Графиком:

3.1.1. Проводит проверку обоснованности объемов бюджетных ассиг­
нований, необходимых для исполнения принимаемых расходных обяза­
тельств, представленных главными распорядителями средств районного 
бюджета.

3.1.2. Представляет Бюджетной комиссии:
- перечень предлагаемых к включению в проект районного бюджета 

расходных обязательств и планируемые по ним объемы бюджетных ассигно­
ваний, представленные главными распорядителями средств районного бюд­
жета, с обосновывающими материалами согласно пункту 2.2 Порядка;

- результат (заключение) проведенной проверки обоснованности объе­
мов бюджетных ассигнований, необходимых для их исполнения, принимае­
мых расходных обязательств.

3.2. Бюджетная комиссия в сроки, установленные Графиком:
- рассматривает материалы, указанные в пункте 3.1 Порядка, проводит 

конкурсное распределение бюджетных ассигнований на исполнение прини­
маемых расходных обязательств по установленным критериям, по результа­
там которого формируется перечень принимаемых расходных обязательств с 
объемами бюджетных ассигнований, предлагаемых для включения в проект 
районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- проводит отбор принимаемых расходных обязательств с учетом эф­
фективности планируемых мероприятий по балльной шкале в соответствии 
со значениями критериев согласно приложению к Порядку.

Результаты отбора предлагаемых к принятию расходных обязательств 
определяются путем суммирования баллов, полученных по каждому крите­
рию. Первое место занимает предлагаемое к принятию расходное обязатель­
ство, набравшее наибольшее количество баллов.



4

3.3. Итоги конкурсного распределения бюджетных ассигнований на 
исполнение принимаемых расходных обязательств оформляются протоколом 
и направляются финансовым управлением администрации района в сроки, 
установленные Г рафиком, по окончании конкурсного отбора главным распо­
рядителям средств районного бюджета, направившим предложения по при­
нимаемым расходным обязательствам.

3.4. Финансовое управление составляет проект районного бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период с учетом результатов кон­
курсного распределения бюджетных ассигнований на исполнение принимае­
мых расходных обязательств.



ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку конкурсного распреде­
ления дополнительных бюджетных 
ассигнований на исполнение при­

нимаемых расходных обязательств 
бюджета Охотского муниципаль­
ного района Хабаровского края

КРИТЕРИИ

для проведения конкурсного распределения дополнительных бюджетных ас­
сигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств бюджета 

Охотского муниципального района Хабаровского края

Наименование критерия Варианты значений 
критерия

Балльная оценка 
значения 
критерия

1 2 3
правовые основания, принятые на феде­
ральном уровне (указы Президента, фе­
деральные законы, постановления и рас­
поряжения Правительства РФ, иные)

1 0

Kj -  уровень утверждения 
принимаемого обязатель­
ства

правовые основания, принятые на уровне 
субъекта Российской Федерации - Хаба­
ровского края (краевые законы, поста­
новления и распоряжения Правительства 
Хабаровского края, иные)

5

правовые основания, принятые на уровне 
Охотского муниципального района Хаба­
ровского края (далее -  район)

5

Кг -  уровень поддержки 
принимаемого обязатель­
ства

правовые основания с датой принятия ра­
нее 1 сентября отчетного финансового года, 
в случае если в предыдущем бюджетном 
цикле было принято решение об их рас­
смотрении в ходе исполнения текущего 
бюджета (изменения учтены в текущем 
бюджете района (далее -  районный бюд­
жет) или следующем бюджетном цикле и 
(или), в случае если они содержат прямую 
резолюцию о выделении бюджетных ассиг­
нований в бюджетном цикле на очередной 
финансовый год и плановый период (фор­
мирование перечня принимаемых расход­
ных обязательств при подготовке проекта 
районного бюджета)

1 0

правовые основания, не рассмотренные в 
ходе формирования проекта районного 
бюджета на текущий финансовый год и 
плановый период, имеющие дату принятия 
после 1 сентября отчетного финансового 
года или в текущем финансовом году (из­
менения учтены в текущем районном бюд­
жете)

5

правовые основания (проекты), принятые в 
текущем финансовом году (изменения не 
учтены в текущем районном бюджете)

0



2

1 2 3

Кз -  соответствие прини­
маемого обязательства 
приоритетам социально- 
экономического развития 
района

принимаемое обязательство соответствует 
приоритетам социально-экономического 
развития района, установленным стратегией 
социально-экономического развития района

1 0

принимаемое обязательство не соответству­
ет приоритетам социально-экономического 
развития района, установленным стратегией 
социально-экономического развития района

0

К4  -  соответствие прини­
маемого обязательства 
целям и задачам муници­
пальных программ

в результате увеличения объема бюджет­
ных ассигнований будут достигнуты по­
казатели, характеризующие выполнение 
муниципальных программ района

1 0

результат увеличения объема бюджетных 
ассигнований не свидетельствует о до­
стижении показателей, характеризующих 
выполнение муниципальных программ 
района

0

К5 -  наличие источников 
финансового обеспечения 
принимаемого расходного 
обязательства

принимаемое расходное обязательство 
обеспечивается за счет оптимизации дей­
ствующих расходных обязательств

1 0

принимаемое расходное обязательство 
частично обеспечивается за счет оптими­
зации действующих расходных обяза­
тельств

5

принимаемое расходное обязательство не 
обеспечено источником финансирования 0

Кб -  социальная эффек­
тивность принимаемого 
обязательства

материальные и иные преимущества в 
результате реализации принимаемого 
обязательства получают все жители рай­
она

1 0

число жителей района, получающих ма­
териальные и иные преимущества в ре­
зультате реализации принимаемого обя­
зательства, увеличивается

5

число жителей района, получающих ма­
териальные и иные преимущества в ре­
зультате реализации принимаемого обя­
зательства, не увеличивается

0

К7 -  наличие софинанси- 
рования принимаемого 
обязательства за счет 
средств федерального и 
краевого бюджетов

уровень софинансирования принимаемо­
го расходного обязательства за счет 
средств федерального и краевого бюдже­
тов составит более 50%

1 0

уровень софинансирования принимаемо­
го расходного обязательства за счет 
средств федерального и краевого бюдже­
тов составит менее 50%

5

механизмы софинансирования принима­
емого расходного обязательства не при­
меняются

0



постановлением администрации 
Охотского муниципального района 

Хабаровского края

о тМо7- ЛЭ/9 № 2 J S

УТВЕРЖДЕНО

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год
и плановый период

1. Комиссия по бюджетным проектировкам на очередной финансовый 
год и плановый период (далее -  Бюджетная комиссия) является координаци­
онным органом, образованным в целях обеспечения взаимодействия участ­
ников бюджетного процесса при формировании проекта бюджета Охотского 
муниципального района Хабаровского края (далее -  районный бюджет, рай­
он) на очередной финансовый год и плановый период.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Рос­
сийской Федерации, федеральными законами, законами и иными норматив­
ными правовыми актами Хабаровского края, Уставом района, Положением о 
бюджетном процессе в районе, а также настоящим Положением и иными му­
ниципальными правовыми актами района.

3. Основной задачей Бюджетной комиссии является рассмотрение во­
просов, связанных с разработкой проекта районного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период.

4. Бюджетная комиссия для реализации возложенных на нее задач осу­
ществляет следующие функции:

4.1. Рассматривает вопросы, относящиеся к прогнозированию основ­
ных характеристик районного бюджета на очередной финансовый год и пла­
новый период (доходы, расходы, дефицит (профицит) районного бюджета).

4.2. Рассматривает и согласовывает прогноз социально-экономического 
развития района на очередной финансовый год и плановый период.

4.3. Рассматривает и согласовывает основные подходы к определению 
предельных объемов бюджетных ассигнований районного бюджета по муни­
ципальным программам и непрограммным направлениям деятельности на 
очередной финансовый год и плановый период.

4.4. Рассматривает и проводит конкурсное распределение дополни­
тельных бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных 
обязательств района для включения в проект районного бюджета на очеред­
ной финансовый год и плановый период.

4.5. Рассматривает вопросы увеличения (сокращения) бюджетных ас­
сигнований на реализацию муниципальных программ, непрограммных рас­
ходов.



2

4.6. Рассматривает перечень объектов капитального строительства и 
(или) приобретения недвижимого имущества за счет капитальных вложений 
средств районного бюджета на очередной финансовый год и плановый пери­
од (далее -  перечень инвестиционных проектов).

4.7. Рассматривает основные подходы к формированию налоговой по­
литики и бюджетной политики, бюджетного прогноза района на долгосроч­
ный период.

4.8. Осуществляет контроль за реализацией решений и рекомендаций 
Бюджетной комиссии.

5. Бюджетная комиссия имеет право:
5.1. Запрашивать в установленном порядке необходимые для ее дея­

тельности документы, материалы и информацию.
5.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей участников 

бюджетного процесса по вопросам, относящимся к компетенции Бюджетной 
комиссии.

6. Председателем Бюджетной комиссии является глава района, заме­
стителем председателя Бюджетной комиссии -  начальник финансового 
управления администрации района.

7. Председатель Бюджетной комиссии руководит деятельностью Бюд­
жетной комиссии, организует ее работу, осуществляет общий контроль за ре­
ализацией принятых Бюджетной комиссией решений и рекомендаций.

8. Заседания Бюджетной комиссии созываются председателем.
9. Заседание Бюджетной комиссии считается правомочным, если на 

нем присутствует не менее половины ее членов.
10. Решения Бюджетной комиссии принимаются большинством голо­

сов присутствующих на заседании членов Бюджетной комиссии. В случае 
равенства голосов решающим является голос председательствующего на за­
седании Бюджетной комиссии.

11. Решение Бюджетной комиссии оформляется протоколом, который 
подписывается председателем Бюджетной комиссии в течение трех дней по­
сле принятия решения.

12. Информационно — аналитическое и организационно-техническое 
обеспечение деятельности Бюджетной комиссии осуществляет финансовое 
управление администрации района.



постановлением администрации 
Охотского муниципального района 

Хабаровского края

от 2. -7 № 21S

УТВЕРЖДЕН

СОСТАВ

комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год
и плановый период

Г лава района Председатель комиссии
Начальник финансового управления адми­
нистрации района Заместитель председателя комиссии
Главный специалист бюджетного отдела 
финансового управления администрации 
района

Секретарь комиссии

Первый заместитель главы администрации района по обеспечению жизнедеятельности
населения
Заместитель главы администрации района по социальным вопросам
Заместитель начальника финансового управления администрации района
Начальник бюджетного отдела финансового управления администрации района
Начальник юридического отдела администрации района


